关于开展四川农业大学乡村振兴青年先锋

实践计划雷波专项揭榜挂帅的通知

研究生院团委、各学院团委：

为深入学习贯彻党的二十大、二十届三中全会精神，

引领青年学子厚植爱农情怀，练就兴农本领，在乡村全面

振兴中挺膺担当。现就2025年乡村振兴青年先锋实践计划雷

波专项“揭榜挂帅”项目通知如下：

一、申报类别

结合雷波地方发展需求，发挥专业优势，组织5-10支特

色实践团队赴雷波开展社会实践，为巩固拓展脱贫攻坚成

果注入青春动能。

（1）理论宣讲服务团

挖掘雷波红色资源，开展红色文化宣传、理论政策宣

讲、脱贫攻坚成果观察、铸牢中华民族共同体意识等实践

活动，助力乡风文明建设。

（2）科技助农服务团

关注雷波肉牛、山羊、蜜蜂等养殖产业，高山芦笋、

马湖莼菜等种植产业，开展技术推广、培训等实践，推动

地方特色产品和品牌打造。

（3）农旅融合服务团

深入挖掘乡村多元文化价值，以文创设计、新媒体推

广等方式，盘活马湖等乡村特色旅游资源，让文化遗产、

传统村落、古建遗存、民俗活动等“活起来”，助力乡村

特色文旅产业发展。

（4）电商兴农服务团

聚焦雷波脐橙、筇竹笋、雷波清茶等特色农产品营销

问题，开展短视频、直播等技能培训，孵化“新农人”主

播，助力特色农产品走俏走红。

（5）村貌改造服务团

发挥专业优势，聚焦乡村振兴背景下的村貌及产业设

施融合规划设计，开展传统建筑保护、村居环境改造、村

貌修复改善等实践，助力宜居宜业和美乡村建设。

（6）关爱苗圃服务团

聚焦彝乡留守儿童、困境儿童等少年儿童群体成长需

求，开展红色故事浸润、非遗技艺研习、心理健康护航、

科技启蒙体验、艺术素养培育等系列陪伴式成长活动，构

建“高校+乡村”结对帮扶机制，用爱心助力少年儿童全面

发展。

二、项目申报

1.团队申报：根据要求自行组建实践团队，每个团队原

则上不超过15人。

2.学院推荐：各团队填写《2025年乡村振兴青年先锋实

践计划立项表》（附件1）、《2025年乡村振兴青年先锋实

践计划立项汇总表》（附件2），向学院团委申报，学院初

选后，每类专项推荐0-1支团队。学院于2025年6月12日18点

前将推荐项目材料电子版（附件1和2，均须盖学院团委

章）发送至邮箱：2902044585@qq.com。

3.专项遴选：由校地双方共同开展遴选。有相应实践基

础、或在当地已建实践基地的实践团队优先，鼓励团队成

员中有专项地籍贯学生。

三、经费支持

根据实践效果给予不超过2000元/队经费支持。经费主

要用于专项社会实践的组织筹备、培训指导、实践开展、

成果推广等。

四、考核总结

学校将实时跟进各立项团队实践进度，围绕计划落实、

项目实施、实践效果、宣传影响力、社会认可度等方面对

专项团队进行考核评优，根据考核结果在第二课堂成绩（

社会实践版块）记分。学校组织相关部门于2025年秋季学

期开展专项团队总结展示。（具体细则另行通知）。

附件：

1.2025年乡村振兴青年先锋实践计划申报表

2.2025年乡村振兴青年先锋实践计划申报汇总表

乡村振兴学校团委 院

四川农业大学团委办公室 2025年6月3日印发

附件1

2025年乡村振兴青年先锋实践计划申报表
（雷波专项）

一、团队基本信息

团队名称

实践时间

实践地点

申报专项 申报类别

团队人数 研究生人数

队长姓名 联系电话

指导教师 联系电话

是否与实践地取得联系 是□ 否

二、团队成员信息

姓名 班级 学号 暑期常驻地

队长 教务网格式 四川成都

三、团队实践项目概况

实践内容

(300 字内)

如何实施，包含团队实践类型、流程、内容

等。

预期成果

(100 字内)

创新点

(200 字内)

经费预算

（200 字

内）

所属组织

意见

盖章：

年 月 日

校团委

意见
盖章：

年 月 日

	一、申报类别
	二、项目申报
	三、经费支持
	四、考核总结